
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 

Hotărâre 
 privind aprobarea  delegarii gestiunii serviciului de Studiului de oportunitate 

pentru fundamentarea și stabilirea soluției optime de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de călători în municipiul Vatra Dornei, județul 

Suceava 
 

                            Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                         intrunit in sedinta   ordinara in data de   30  mai  2023 

 

           Având în vedere referatul de aprobare nr. 14336/25.05.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr.14338/25.05.2023 al compartimentului de specialitate, precum şi avizul 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;   
        În conformitate cu prevederile: - Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și 
rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 
cu modificările și completările ulterioare;  
       - art. 231 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;  
       - art. 8 alin. (3) lit. d 1 ), art. 29 alin. (7) –(14) și art. 30 alin. (1), (3) și (5) din Legea nr. 51/2006 
a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
        - Legii nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu modificările ulterioare;  
        - Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 
privind achiziţiile sectoriale;  
        - Ordinului nr. 131/1401/2019 privind documentele standard şi contractul-cadru care vor fi 
utilizate în cadrul procedurilor de delegare a gestiunii serviciului public de transport de persoane 
în unităţile administrativ-teritoriale, realizat cu autobuze, troleibuze şi/sau tramvaie;  
        - Ordinului nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea şi 
modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local şi judeţean de persoane, cu 
modificările ulterioare; -  
      În temeiul art.129, alin.(2) lit.(a), (c) si (d) si  alin.(7), lit.(s), art.139 alin.(3) lit.(f) si art.196 
alin.(1)  lit.(a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

     Art.1. Se aprobă delegarea gestiunii  serviciului  de transport public local de persoane prin curse 
regulate în municipiul Vatra Dornei, către un operator licențiat.  
      Art.2 Se aproba Studiul de oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției optime de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători în municipiul Vatra Dornei, 
județul Suceava, conform anexei la prezenta hotarare. 
       Art.3 Primarul municipiului,  prin compartimentele de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.   
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 REY ADRIAN RADU                    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                           
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
30.05.2023 
Nr.127 
 


